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Anotace

Tato diplomová práce se zabývá problematikou snímání pohybu. Popisuje principy

snímačŧ určené k tomuto účelu, jejich moţnosti a aplikace v praxi. Dále jsou zde popsány

vlastnosti komerčně vyráběných snímačŧ a to z hlediska jejich předností či nedostatkŧ.

Vlastnosti dvou miniaturních snímačŧ firmy Panasonic jsou prakticky ověřeny a zhodnoceny.

Klíčová slova

pohyb, poloha, snímač, systém, snímání pohybu, detekce

Snímače pohybu Jaroslav Eliáš 2012

Annotation – Motion sensors

This master thesis deals with problems of motion sensors and describes the principles

of motion sensors designed for this purpose, their possibilities and applications in practice.

Then there are described properties of commercially available sensors in terms of their

advantages and disadvantages. Properties of two sensors by Panasonic are practically verified

and evaluated.
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Úvod

V dnešní moderní době se setkáváme s rŧznými typy snímačŧ, které se postupně staly

neodmyslitelnou součástí našeho kaţdodenního ţivota, i kdyţ si to mnohdy neuvědomujeme.

Těchto snímačŧ postupem času přibývá, stávají se dokonalejšími, a proto rostou i jejich

aplikační moţnosti. Jelikoţ jich existuje nepřeberné mnoţství, coţ by několikanásobně

převýšilo rozsah této práce, zaměřím se konkrétně na snímače pohybu a také polohy, jenţ

spolu souvisí. O této problematice existuje bezesporu mnoţství kvalitních publikací, proto

není snahou mé práce pouze toto téma souhrnně popsat a vytvořit všeobecný přehled, ale také

poukázat na některé moderní či zajímavé aplikace těchto snímačŧ přímo v praxi. Snímače

pohybu mŧţeme nacházet v mnoha odvětvích lidské činnosti od prŧmyslové výroby pro účely

automatizace či regulace procesŧ, kdy je potřeba sledovat polohu či pohyb určitého objektu,

přes moderní aplikace v zábavním prŧmyslu při tvorbě zvláštních efektŧ her a filmŧ aţ po

oblast vědy, jakou mŧţe být sledování tahu velryb či pohybu planet.

Cílem práce je čtenáře blíţe seznámit s těmito snímači a technologiemi jejich výroby.

Snímače jsou v práci rozděleny do čtyř hlavních témat podle jejich vyuţití. Těmito

zmíněnými tématy jsou: oblast prŧmyslové výroby, snímání pohybu s následným vytvořením

3D modelu objektu, zabezpečení osob a majetku a satelitní sledování polohy.

Práce je tedy rozdělena přibliţně do čtyř tematických částí. V první části je nejprve

stručný úvod do problematiky snímačŧ, kde jsou snímače popsány poněkud obecněji. Druhá

část popisuje principy snímačŧ a jejich moţnosti aplikace v uvedených skupinách. Jsou zde

uvedeny charakteristické vlastnosti jednotlivých systémŧ. Na závěr jsou ověřeny vlastnosti

miniaturního snímače společnosti Panasonic.
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Seznam pouţitých zkratek

S/Š Signál / Šum

MEMS (Micro-Electro-Mechanical Systems) Mikro-Elektro-Mechanické Systémy

A/Č analogově/číslicový převodník

MP mikropočítač

R rozhraní

P nadřazený výpočetní systém

MoCap (Motion Capture) snímání pohybu

EZS elektronický zabezpečovací systém

PIR (Passive Infra Red) snímač pasivní infračervený snímač

AIR (Active Infra Red) snímač aktivní infračervený snímač

US (Ultrasonic) snímač ultrazvukový snímač

MW (Microwave) snímač mikrovlnný snímač

IR záření infračervené záření

CCTV (Closed Circuit Television)

uzavřený televizní okruh, systémy prŧmyslové

televize

DVR (Digital Video Recorder) digitální videorekordér

NVR (Network Video Recorder) síťový videorekordér

HDD (Hard Disk Drive) pevný disk počítače

GPS (Global Positioning System) globální polohový systém (USA)

NAVSTAR (Navigation Signal Timing and Ranging) americký druţicový navigační systém

SA (Selective Availability) opatření proti zneuţití navigačního systému

MSC (Master Control Station) řídící středisko GPS

USAF (United States Air Force) letectvo spojených státŧ amerických

NGA (National Geospatial-Intelligence Agency)

ministerstvo národní obrany USA, bezpečnost

USA a navigace

GNSS Galileo (Global Navigation Satellite System) globální navigační satelitní systém (Evropa)

GLONASS (Globalnaja navigacionnaja sputnikovaja

sistěma) globální navigační satelitní systém (Rusko)
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1 Úvod do snímačů

Pro pojem snímač lze nalézt v rŧzné literatuře ekvivalentní názvy jako senzor, detektor

či převodník. Jedná se o funkční prvek, který je v přímém styku s měřeným objektem. Jde o

jednu z nejdŧleţitějších částí měřícího řetězce nebo automatizovaných soustav zejména proto,

ţe obvykle představuje omezující část kanálu (cena, přesnost, výrobní nebo materiálová

náročnost).

Snímač je primární zdroj informace, který snímá sledovanou fyzikální, chemickou či

biologickou veličinu. Tato veličina je převáděna nejčastěji na elektrický signál. Převod je

řízen určitými principy a podléhá určitým pravidlŧm [1], [2].

Na obr.1 je základní schéma měřícího řetězce se snímačem. Výstupní transformovaný

signál snímače je nutné zesílit a zajistit odstup signál/šum (S/Š) snímače a zesilovače od

parazitních signálŧ. To mŧţe být realizováno např. speciálním zapojením zesilovačŧ,

frekvenčním omezením signálŧ, modulací a následnou synchronní demodulací signálu nebo

číslicovým zpracováním signálu. Dále bývá signál zpracováván analogovými obvody nebo po

převodu na číslicový signál mikroprocesorem či mikrořadičem [1].

Obr. 1 Blokové schéma měřícího řetězce se snímačem převzato z [1].

A/Č – analogově / číslicový převodník včetně vzorkovacích zesilovačŧ, multiplexerŧ atd.

MP – mikropočítač

R – rozhraní

P – nadřazený výpočetní systém
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1.1 Dělení snímačů

Snímače lze obecně dělit podle rŧzných hledisek do rŧzných skupin či podskupin.

Toto dělení dává obecnou představu o rŧzných typech snímačŧ, z nichţ některé mohou být

vyuţívány častěji, jiné méně často.

Nejpouţívanější dělení snímačŧ je následující:

dle měřené veličiny:

- geometrická veličina - poloha, posunutí, pohyb …

- mechanická veličina - rychlost, akcelerace, síla, tlak, prŧtok, mech. napětí …

- teplotní veličina - teplota, tepelný tok …

- optická veličina - radiační veličiny ve viditelném, infračerveném či jiném pásmu

- chemická veličina - analýza látek, kapalin, plynŧ

- biologická veličina

- elektrická a magnetická veličina aj.

dle fyzikálního principu: dle výrobní technologie:

- odporové - elektromechanické

- induktivní - mechanické

- indukční - pneumatické

- kapacitní - elektrické

- magnetické - elektronické

- piezoelektrické - elektrochemické

- pyroelektrické - polovodičové

- optoelektronické - mikroelektronické

- optické vláknové - optoelektronické

- chemické - MEMS aj.

- biologické aj.

dle generace:

- 1. generace - vyuţití základních fyzikálních jevŧ

- 2. generace - vyuţití polovodičŧ

- 3. generace - optické vláknové a optoelektronické systémy, další vývoj
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dle transformace signálu:

- aktivní - pŧsobením snímané (měřené) veličiny se snímač chová jako zdroj elektrické

energie

- pasivní - pŧsobením snímané veličiny se mění některý z jeho parametrŧ, oproti aktivním

je zde nezbytné napájení

dle styku snímače s měřeným prostředím:

- dotykové (taktilní)

- bezdotykové (proximitní)

dle převodu neelektrické veličiny:

- s jednoduchým převodem - vstupní (měřená) veličina se mění na výstupní přímo

- s několikanásobným převodem - vstupní veličina se mění nejprve na jinou veličinu, ta se

mění dále na veličinu výstupní

[1], [2], [3], [4].

1.2 Inteligentní snímače

Jde o snímače často známé také pod názvem Smart senzor. Jejich ,,inteligence‘‘

spočívá v tom, ţe obsahují elektronické obvody či funkce pro zpracovávání měřených dat,

jejich přenos, automatickou korekci a další. To vše je integrováno na jediném čipu. Tato

skupina snímačŧ patří dnešní v dnešní době mezi velmi vyuţívanou a dále rozvíjenou [1], [5].

Mezi základní funkce Smart senzoru patří:

- měření vstupních veličin - jejich analogové a číslicové zpracování

- konfigurace svých parametrŧ


[…]

http://www.pixel.cz/1736-motion-capture-teorie-i-praxe
http://www.pixel.cz/1736-motion-capture-teorie-i-praxe

Snímače pohybu Jaroslav Eliáš 2012

70

Diplomová práce. Vysoké technické učení v Brně.

[30] ELIÁŠ, J.: Dohledový systém pro živé objekty. Plzeň, 2010. Bakalářská práce.

Západočeská univerzita v Plzni.

[31] Wikipedia: Globální družicový polohový systém. In:[online]. 2001-2012 [cit. 2012-04-

17]. Dostupné z:

http://cs.wikipedia.org/wiki/Glob%C3%A1ln%C3%AD_dru%C5%BEicov%C3%A9_pol

ohov%C3%A9_syst%C3%A9my

[32] Navigovat: Galileo [online]. 2000–2012 [cit. 2012-04-17]. Dostupné z:

http://navigovat.mobilmania.cz/

Snímače pohybu Jaroslav Eliáš 2012

71

Zdroje obrázků:

[1] ĎAĎO, S., KREIDL, M.: SENZORY a měřící obvody. Praha: ČVUT, 1999. ISBN 80-01-

02057-6

[2] ZEHNULA, K.: Snímače neelektrických veličin. 2. vyd., upravené a doplněné. Praha:

SNTL, 1983. ISBN (váz.).

[3] www.micro.feld.cvut.cz/home/X34SES/cviceni/Navody%20na%20cviceni/05.Hall.pdf

[4] MARTÍNEK, R.: SENZORY v průmyslové praxi. Praha: BEN, 2004. ISBN 80-7300-114-4

[5] akela.mendelu.cz/~xnovot11/rele.jpg

[6] home.zcu.cz/~formanek/mmvyuka/Data/opticke_snimace/optika5.jpg

[7] www.odbornecasopisy.cz/imagesold/a0305601.gif

[8] www.qub.ac.uk/research-centres/media/Media,222255,en-250x275.jpg

[9] cdn2.gamefront.com/wp-content/uploads/2011/05/LANoire6.jpg

[10] sunshinebike.com/images/retul/Slipstream-thigh-knee-mar2.jpg

[11]upload.wikimedia.org/wikipedia/commons/2/22/Factory_Automation_Robotics_Palettizi

ng_Bread.jpg

[12] www.autoblog.com/photos/ford-human-occupant-package-simulator/#photo-2556905/

[13] shop.mocapsolutions.com/product.sc?categoryId=1&productId=15

[14] www.qualisys.com/wp-content/uploads/2011/08/short-range-active-marker-closeup-1.jpg

[15] www.mocaplab.com/wp-content/medias/images/facial2_grd.jpg

[16]www.naturalpoint.com/optitrack/static/documents/ARENA%20Quick%20Start%20Guide

.pdf

[17] www.login.co.th/images/middle/FLEXV100R2.jpg

[18] casfxblock2.files.wordpress.com/2011/07/mocap1.jpg

[19] www.metamotion.com/gypsy/gypsy-motion-capture-system-workflow.htm

[20] www.metamotion.com/images/gypsy7_shipping.jpg

[21] blogs.sun.ac.za/news/files/2011/02/Figure-1.Schefjpg.jpg

[22]hufgefluester.eu/files/wys/users/3/CANADA_OFFICE/MediaRelease_Pictures2011/MV

NEquine_graphs.jpg

[23] www.vrealities.com/shapehand1.jpg

[24] www.measurand.com/apics/unscrew.jpg

[25] www.measurand.com/images/measurand_r7_c1.jpg

[26] www.youtube.com/watch?v=tNVr3j3iMfs

http://www.odbornecasopisy.cz/imagesold/a0305601.gif
http://www.metamotion.com/images/gypsy7_shipping.jpg
http://www.measurand.com/images/measurand_r7_c1.jpg
http://www.youtube.com/watch?v=tNVr3j3iMfs

Snímače pohybu Jaroslav Eliáš 2012

72

[27] files.jacompany.cz/200000030-e8577e9516/EZS%20Final.jpg

[28] www.ladyada.net/images/sensors/linearfresnel.gif

[29]image.ec21.com/image/senbacds/OF0012776447_2/Sell_PIR_Sensor_fresnel_lens_with_

high_quality.jpg

[30] www.rojka-alarm.cz/ezs/detektory-dratove/pohybu-pir/

[31] KŘEČEK, S. a kol.: Příručka zabezpečovací techniky. Praha: BEN, 2002. ISBN 80-

902938-2-4.

[32] www.accom.my/images/products/100_1.jpg

[33]www.kerrywong.com/blog/wp-content/uploads/2011/01/2000px-

Sonar_Principle_EN.svg_.png

[34]img.directindustry.com/images_di/photo-m2/infrared-barriers-for-intruder-detection-

394821.jpg

[35] development.anunaydahal.com/gforce/wp-content/uploads/2010/04/multi_beam.jpg

[36] www.gforcesystems.com/products/perimter-protection/

[37] www.southwestmicrowave.com/images/microtrack2-poster.jpg

[38] support.nuuo.com/mediawiki/upload/3/3b/NUUO_NVR_diagram.jpg

[39] www.cctv-information.co.uk/i/Video_Motion_Detection

[40] JELÍNEK, T.: Detekce pohybujících se objektů ve video sekvenci. Brno, 2007.

Diplomová práce. Vysoké technické učení v Brně.

[41] ELIÁŠ, J.: Dohledový systém pro živé objekty. Plzeň, 2010. Bakalářská práce.

Západočeská univerzita v Plzni.

[42] dlabos.wz.cz/tz/rele.html

[43] www3.panasonic.biz/ac/e/control/sensor/illuminance/napica/index.jsp

[44] pewa.panasonic.com/components/built-in-sensors/passive-infrared-sensors/napion/

[45] pewa.panasonic.com/assets/pcsd/catalog/napion-catalog.pdf

http://www.rojka-alarm.cz/ezs/detektory-dratove/pohybu-pir/