## Hodnocení diplomové práce vedoucím

Název práce: Snímače pohybu
Student: Bc. Jaroslav ELIÁŠ Std. číslo: E10N0023P
Vedoucí: doc. Ing. Vlastimil Beran, CSc.

Kritéria hodnocení práce vedoucím Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce 40 30
Aktivita studenta během zpracování práce (využití konzultací, práce s literaturou, aktivní přístup, ...) 30 30
Formální zpracování práce 15 10
Dodržení termínů (plynulost zpracování během ak. roku, dodržení termínu odevzdání, prodloužení studia) 15 15

Hodnocení činnosti studenta, připomínky, dotazy:

Diplomová práce Jaroslava Eliáše popisuje vyčerpávajícím způsobem principy různých druhů snímačů pohybu včetně jejich aplikací v technické praxi. Podnětem pro předkládanou práci byl snímač NaPiCa s charakteristikou velmi blízkou lidskému oku, poskytnutý firmou Panasonic, a výhodnější a dražší typ NaPiOn od stejné firmy, který svojí aktivitou diplomant získal. Vhodnost obou typů uvedených snímačů diplomant ověřil jednoduchými experimenty. Práce je doplněna mnoha obrázky, které dokumentují vhodnost jednotlivých principů pro uvedený účel. Tato oblast měřicí techniky získává stále větší význam nejen v technice, ale i v denním životě, zejména při ochraně majetku. Přestože zdrojem pro vypracování větší části textu i obrázkových příloh byl Internet, je tato publikace významná svým souhrnným pohledem na tuto část techniky.

Diplomovou práci hodnotím klasifikací **výborně** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 15.5.2012

.....
podpis vedoucího práce